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Abstract

This thesis focuses on the effects of brush shifting on the performance of brushed DC

motors. It begins by explaining the basic operating principles of electric machines and compares

them to one another. The thesis then shows the implementation of a simulation model on Ansys

Maxwell in order to validate the theory presented regarding armature reaction and demonstrates

the possibilities of predicting motor characteristics via simulation. Finally the thesis presents

measurements and results performed on an experimental setup to prove and validate the claim of

improving motor performance using brush shifting.
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1 Introduction

Electric machines have been around since the early 1800s, their invention were as a result

of the developments of ideas from several scientists over the years which begun by the invention

of the electromagnet by William Sturgeon.

Today, electric machines have found their way into every application where the

conversion between electrical to mechanical energy or vise versa needs to take place. They are

found in electronics, household appliances and automotive components. As we will explore in

this thesis, there are several different types of electric machines, each of which has its advantages

and disadvantages.

Today most research publication goes into the design and operation of Brushless DC

motors (BLDC). This is in part due to industry trends which prefer the use of BLDC motors in

several applications where precise control is required and potential cost reduction is achievable.

However, BLDC motors did not manage to completely obsolete other types of brushed motors

despite their advantages due to the added complexity of the drive electronics required for BLDC.

In this thesis we will focus on Permanent Magnet DC motors (PMDC), since they do not

receive the same level of depth of analysis that goes into BLDC motors, this is due to the fact

that PMDC motors are very easy in principle to operate as will be explained in the following

chapter, where as BLDC motors require deeper analysis in order to reach an operating state.

The proposed research and investigation in this thesis will aim to verify the feasibility of

brush shifting to correct for the effects of armature reaction in PMDC motors. The idea of brush

shifting to adjust the motor characteristics has not been investigated in depth in literature

regarding the theory of electric machines, instead most references suggest the addition of

interpoles or compensating windings to correct the effects of armature reaction, both of which are

not realistically possible to achieve in PMDC motors due to packaging and cost restraints.
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1.2 Principles of electromagnetism

In order to gain an understanding for how electric machines work, an understanding of

electromagnetism is required, it is also required in order to understand the commutation effects

due to the magnetic fields created by either the stator or rotor. Electromagnetism is one of the

fundamental forces found in nature, from the word it can be understood that it relates magnetic

energy and electrical energy together, its principles are used in many aspects of engineering from

power transformers to electric machines to switch relays and many others [1]. By the end of this

section the reader will gain understanding of the basic principles that underlay the operation of

electric machines.

When an electric current flows through a conductor a magnetic field is formed around this

wire. The term magnetic field describes the region around the wire or magnet where its effect and

properties of attraction or repulsion could be observed.

Figure 1 Generation of magnetic field

If an iron core were to be added, or a conductor loopes around it, then the resultant

magnetic field is much stronger and effectivelty creates what is known as an electromagnet.

Another form of electromagent is known as a solenoid described in [2]. The magnetic field

resulting from such a construction is a vector, its direction can be found be aplying the right hand

rule. Figure 2 shows an illustration of how to apply the right hand rule also known as the thumb

rule.
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Figure 2 illustration of the right hand (thumb) rule

Additionally however a magnetic field could also be created by using a permanent

magnet. The magnetic field B has the unit Tesla [T]. The magnetic flux through a certain surface

is then defined as the surface integral of the normal component of the magnetic field B through

that surface, and it has the unit Weber [Wb]. In simpler words the magnetic flux shows how

many lines of force are present within a certain magnetic field. Therefore the amount of flux

per unit area, assuming the surface area S can be written as

dφ = B · dS Equation 1

1.2.1 Lorentz force

The understanding of Lorentz force is crucial to the understanding of how the

Electromotive Force (EMF) is generated, which is the principle that underlies the operation of

electric machines.

Lorentz force is known as the force exhibited on a charged particle v when it moves

through an electric field E and magnetic field B, it is expressed as

F = qE + qv × B Equation 2

In electric machines the electric field’s contribution could be omitted and we can modify

this equation to express the electric current instead of the electric charge the resulting equation is

described below

F=I l × B Equation 3

The equation presented above underlies the basic principle of the generation of force in

Newtons [N] acting upon a wire of length l carrying current I. This wire could be a part of many
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wires that form the armature of a DC motor. It is also visible that there is a relationship of

proportionality between force, current, length and magnetic field. Hence, the higher the current

the greater the force exerted on that wire. It is also important to note that the above equation

assumes perpendicularity between the direction of flux and direction of motion of the wire.

Therefore, this equation is modified to include angles which are not perpendicular i.e. 90°.

F= B l v sin Ө Equation 4

Where: v is the velocity at which the conductor or wire cuts the magnetic field in [m/s]

From the above derived equation, we understand that the rotational movement of a

conductor through a magnetic field results in an EMF that reaches a maximum and then goes

back to a minimum point of zero.

The next step is to express the torque based on equation 3. Since torque is the product of

the tangential force multiplied by the length of the conductor, we can deduce the following

formula

T = 2rFN = 2rBIlN Equation 5

Where: T is the torque in Newton meter [N.m]

r is the distance between the axis of rotation and the conductor in meters [m]

N is the number of turns

1.2.2 Faraday’s law

Faraday’s law also known as the law of magnetic induction, is a law that describes how a

voltage can be induced in a coil of wire when it experiences a change in the surrounding

magnetic field. The formula is shown below

Equation 6

This effect can also be observed when a coil is moved in a magnetic field. However this

equation must be modified in order to obey Lenz’s law, which states that an induced current on a

wire which results from a varying magnetic field will travel in the opposite direction to the

original current. Therefore the equation becomes as shown below

Equation 7

It can be clearly understood from the equation above that by increasing the number of

turns N we therefore increase the amount of resultant EMF.
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2 Types of electric machines

Electric machines are divided into two main groups known as alternating current

machines and direct current machines. This definition by itself can be a source of confusion since

all electric machines are built upon the principles of alternating current. However, in our

classification we will consider DC machines as ones which are able to operate directly from a DC

power supply, while we consider AC machines ones which are not operable when supplied by

DC voltages directly. The main difference between them is the fact that alternating current

machines are electrically commutated whilst direct current machines are mechanically

commutated, with the exception of brushless direct current motors BLDC.

This chapter will explain in some detail the principles of operation of a few different

types of electric machines, their control methods and required driving circuits. However, since

this thesis focuses on DC machines they will be explained in greater detail in this chapter.

Figure 3 outlines some of the most relevant electric machines.

Figure 3 Common classification of electric machines
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2.1 Permanent magnet brushed DC motors (PMDC)

As the name suggests the PMDC motor incorporates a permanent magnet in its design.

The permanent magnets are used in order to generate the stator field, which interacts with the

rotor field created by the armature to produce a rotational movement.

The PMDC motor is of special interest for our thesis, nevertheless PMDC motors are one

of the most commonly found motors in low power applications, mainly due to their cost

advantage, light weight and as will be explained further, their ease of operation. In addition

PMDC motors do not exhibit the field circuit copper losses due to the fact that they do not need

an external excitation circuit as will be described in the following sections.

The operating process is very simple, DC voltage is applied to the motor terminals and is

delivered to the armature coils via the commutator and brushes, the commutator reverses the

polarity of the current through the coil in order to continue the rotation of the rotor. The

commutator is essential to the operation of a PMDC motor due to the fact that if the direction of

current through the rotor continues to be in the same direction, there will be no EMF force

generated when the main field has no perpendicular component to the rotor. The following figure

is an illustration of how a PMDC motor is constructed.
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Figure 4 Illustrative construction of a permanent magnet brushed DC motor [3]

The speed is therefore controlled by adjusting the voltage, since the characteristic curves

in the case of PMDC motors are very linear.

The torque developed by a PMDC motor follows the following formula

Equation 8

Where: is the motor constant in [Nm/A]

is the armature current

The torque constant has the unit Nm/A and can be calculated as

Equation 9
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Figure 5 Equivalent circuit of PMDC motor

By analyzing the equivalent circuit of the PMDC motor, we can derive the voltage

equation which relates to its operation.

The voltage could be expressed by the formula

Equation 10

Where: is the armature resistance

is the back EMF constant

n is the rotational speed

As we have described in 1.2.2 when a current carrying conductor is moved in an electric

field, a voltage is induced and the direction of this voltage opposes the direction of the original

source of voltage. This phenomenon is known as back EMF, which means that during normal

operation the motor also acts as a generator. An important point to consider is, that since the back

EMF opposes the direction of the supply the net sum voltage applied to the armature is going to

be as shown below

Equation 11

Back EMF has several advantages in the operation of DC machines such as speed

regulation, regenerative braking and determining the speed of the armature. These applications

will be explored in the next sections.

An important consideration while discussing PMDC motors is that their stator field is

always constant. Due to this fact PMDC motors react quickly to the change in applied voltage,

therefore their operation is relatively easy to control as will be shown in the following section.


[…]


5.2 Torque measurements

There are several methods for performing torque measurements, most industrial test

benches incorporate torque sensors within them to measure the torque output of the Device

Under Test (DUT). The load is provided by another DC motor with at least 10 times greater stall

torque.

An alternative measurement method makes use of the understanding of DC machines

developed from the simulations and theory presented in the previous chapters of this thesis. The

experimental setup used is shown in the following figure, while the test bench with tachometer,

power supply and oscilloscope probe connections are shown in Appendix B.
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Figure 32 Motor test setup

The method uses two machines just as the previous method above however, one machine

is used as a motor (DUT) and the other machine is used as a generator, the generator is then

loaded by connecting a variable power resistor in parallel. The user then records parameters such

as rotor speed, input current and voltage for the (DUT) and output current and voltage of the

generator. The torque can then be calculating using the equation below

Equation 27

Where: T is the output torque at the coupling in Newton meter [Nm]

P is the mechanical power at the coupling in watts [W]

is the rotational speed of the shaft in radians per second [rad/s]

The mechanical power at the coupling could be calculated by using the equation below,

given the assumption that the coupling is ideal and exhibits no mechanical losses.

Equation 28

Where: is the input power of the motor

is the output power of the generator

Both input power and output power must be carefully measured as deviations in

measurements could lead to deviations in the calculated output torque, therefore the output and

input voltages where measured at the terminals of the machines using an oscilloscope in order to
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account for the voltage drop across the cables from the power supply. It is also important to

measure higher loads quickly in order to prevent the motor from overheating.

5.3 Discussion of results

The results of the measurements are summarized in the following figures and table. The

results below compare the performance of the motor at different brush shift angles, specifically 0

degree offset and 20 degree offset.

Brush offset 0 mNm 10 mNm 20 mNm 30 mNm

Current

[A]

Speed

[rpm]

Current

[A]

Speed

[rpm]

Current

[A]

Speed

[rpm]

Current

[A]

Speed

[rpm]

0 degree 0.01 6300 0.67 5478 1.26 4428 1.80 3540

10 degree 0.16 6404 0.68 5530 1.19 4656 1.71 3783

Table 6 Measurement results at specified load points

Figure 33 Performance curves at different brush angles

The results above show an improvement in the performance curves of the motor

specifically at the load points. The measurements also show an improvement in the current

consumption of the motor under load.

The comparison between measurements and simulation results show key differences

mainly in the current consumption at load points. While in simulation the current consumption at

load points increased incrementally by increasing the brush shift angle, the observed results from

the measurements at the test bench indicate a reduction of current consumption at load point with
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brush shifting. The differences between simulation and measurements could be attributed to

some mismatches between the idealized parameters in the defined model via RMxprt and the real

motor.

However, the aforementioned fact that current consumption is reduced at load point,

further validates the feasibility of using brush shifting to improve not only the performance

aspect of the motor i.e. speed relative to load torque but the overall current consumption and

efficiency of the motor while operation. In addition, the lowered current consumption indicates

that there is less sparking at load point which would result in longer life time expectancy from

the brushes.

Measured performance characteristics at the defined operation points (0 mNm, 10 mNm,

20 mNm and 30 mNm) have been found to be comparable with the results obtained from

simulations whilst not completely overlapping. However, their progression i.e. increased

performance at load point follows the results obtained from simulations using RMxprt.
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6 Conclusions and future work

In this Master thesis we investigated the effects of brush shifting and its effect on PMDC

motor performance in detail. We attempted to create a simple and intuitive guide to understand

the effects of armature reaction and presented the methods commonly used to counter the effects

of armature reaction.

In Chapter 1 we presented the main motivation behind this research and why it is still

viable to investigate the performance and behavior of PMDC motors despite the rise of rivaling

electric machine configurations such as BLDC. Then we gave an introduction to the

fundamentals of electromagnetism which underlay the operation of every electric machine in

existence.

Chapter 2 then presented an overview of different types of electric machines out of which

a few main types which are commonly applied in industry and household applications were

discussed and reviewed in detail. The chapter then proceeded by comparing and discussing the

main advantages and disadvantages of the presented types taking into account several factors

such as cost, design complexity, control schemes and several others.

In Chapter 3 the aim was to cover the theory behind the phenomena of armature reaction,

whilst keeping the emphasis on how they affect PMDC in particular and DC motors in general.

The chapter later reviewed the ways in which the effects of armature reaction are minimized and

then concluded by a discussion outlining the advantages and disadvantages of each method in

order to help the reader understand which methods are amongst the most relevant depending on

the applications and which are the most prevalent in the industry.

Chapter 4 then starts by an introduction into RMxprt and Maxwell 2D both of which are

simulation tools which were utilized in order to simulate motor characteristics. The chapter then

proceeds by describing the motor model in detail and then presents the results of brush shifting

via RMxprt. The second part of the chapter presented the magnetic and transient analysis via

Maxwell 2D which enables the reader to validate and compare simulations of the motor with

theory covered in previous chapters regarding armature reaction and its effects on the magnetic

field.

Chapter 5 gives an introduction to the experimental setup and test bench that used in

order to measure the motor characteristics and validate the effects of brush shifting. It begins by
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explaining the measurement procedures and then presents and compares the results of the

measurements performed on the motor with the simulations from chapter 4. The chapter

concluded by validating the feasibility of brush shift to improve motor performance and reduce

current consumption at load points.

This Master thesis provides several topics for further investigation and study for example:

 Fully designing and implementing a machine model which includes more detailed

material description for FEM analysis.

 Investigating whether armature reaction effects would be minimized using an alternative

solution to the one proposed in this thesis that would still remain cost effective such as

chamfered pole design.

 EMI tests to measure and validate the improvement when applying methods such as brush

shifting and resistance commutation in reducing EMI.
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Appendix A

Figure A1 Performance curve with brush shift at 0°

Figure A2 Performance curve with brush shift at 10°
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Figure A3 Performance curve with brush shift at 20°
