Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Efekt posuvu kartáčů na výkon stejnosměrného motoru
Student: Bc. Mohamed SAIF ELDIN SALIH ABDOON Std. číslo: E14N0084P
Oponent: Ing. Vladimír Kindl, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

The thesis introduces an exhaustive overview of main issues relating to DC machines and fully satisfies all tasks specified by the supervisor. From the formal and stylistic point of view, there is nothing to be corrected, but the factual aspects could be further improved. For all derivations the student uses only a reduced equivalent circuit of DC machine which may lead to giving incomplete conclusions. For the future work I would strongly recommend to adopt the full equivalent circuit to get more accurate results. Despite this incorrectness, I find the thesis hilarious and my classifications is therefore "excellent (výborně)".

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Discuss, please, the full equivalent circuit commonly used for DC machine.
- 2) I am not quite satisfied with the description of the compensating winding given in chapter 3.6.2. How it works in real machine? Why the small machines are not usually equipped with this kind of winding?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2016

.....
podpis oponenta práce